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Prezado (a) funcionário (a), 

Andrea Jung
Presidente e CEO

Na Avon, nosso compromisso como empresa voltada para a mulher e nossa importância como uma marca líder 

em beleza são fatores que nos diferenciam de todas as outras empresas. Por essa razão, precisamos proteger a 

integridade de nossa marca, apresentando sempre nossa imagem coerente, consistente e universal em todos os 

aspectos de nossos negócios, em todas as partes do planeta. 

Neste sentido, é com prazer que apresento a você os Novos Padrões Globais de Identidade Corporativa Avon. 

Peço que cada funcionário leia este guia e siga os padrões aqui estabelecidos. Eles esclarecem como usar o nome 

da Avon, que neste documento chamamos de “Logotipo Corporativo Avon” e “Logotipo da Marca Avon.” Peço 

que cada um se familiarize com os diferentes padrões de identidade da marca e seu uso adequado.

O desenvolvimento destes padrões é fruto de muita análise e muito trabalho.  Em nossa jornada rumo a um futuro 

melhor, eu agradeço seu apoio e sua ajuda.  Convido você a proteger a integridade de nossa marca tão única e a 

preservar nossa liderança em beleza e venda direta. 
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Contatos 
Creative Services: 

Robert Jordan  
Production/Envoy 
Director of U.S. Creative Services 
212.282.8417 
robert.jordan@avon.com 

Sean Henry 
Envoy Administrator,  
Database Librarian 
Creative Services 
212.282.8329 
sean.henry@avon.com 

Produced by the Avon Corporate Identity team  © 2009 

Global Corporate Identity: 

Dominick Correale 
Creative Director  
Corporate Identity  
212.282.7755 
dominick.correale@avon.com 

Krista N. Finck 
Creative Production Manager 
Corporate Identity 
212.282.7752 
krista.finck@avon.com 

Global Communications: 

Nancy Glaser 
Senior Vice President 
Global Communications 
212.282.5315 
nancy.glaser@avon.com 

Victor Beaudet 
Vice President 
Corporate Communications 
212.282.5344 
victor.beaudet@avon.com 

Debbie Coffey 
Vice President 
Public Relations 
212.282.8187 
debbie.coffey@avon.com 

Penny Hartz 
Senior Manager 
Multimedia Communications 
212.282.5457 
penny.hartz@avon.com 

Communication Leads: 

North America:  Joe Billone 
Brazil: Katia Gianone
CEE:  Michelle Tod/Michal Borec 
WEMEA:  Bridie Pollard 
APAC:  Louie Migne 
China:  Christine Qian 

Global Creative: 

Deborah Leong 
Executive Director 
Global Creative Services 
212.282.7121 
deborah.leong@avon.com 

Claudia Bourke 
Director & Chief Advertising Officer 
Global Advertising 
212.282.7655 
claudia.bourke@avon.com 

Global Package Design: 
Patricia Demnisky-Green 
Director 
Global Package Design 
212.282.8361 
patricia. demnisky-green@avon.com 

Corporate Responsibility: 

Susan Heaney 
Director, Corporate Responsibility 
212.282.5668 
susan.heaney@avon.com 

Global Legal: 

John Bergin 
Chief Trademark Counsel 
General Counsel 
212.282.7254 
john.bergin@avon.com 

Global IT: 

Sharon Gorman 
Senior IT Manager 
Network & Collaborative Services 
914.935.2164 
sharon.gorman@avon.com 


